bent. Galeni verba sunt: Praestit (inquit) vt quod possidebas superius sum, deinceps sub acil. Hoc enim praesenti sermone cōpellor adire, praesertim cum nonnulli, qui sibi p̄sumunt scire videntur, exponētes, quomodo Erasistratus amari noueram à priuato cognouerit. Eri pulsum arteriarum iuuenis amatoris pulsantem Erasistratum deprehēnisse scribant: non tamen id etiā ex pulsibus inuentum esse fateri volunt, patris eam vxorem fuisse. Ego tametsi quā ratione Erasistratus id nouerit dicere tibi non possum, quo pacto tamen mulieris amorem ipse deprehēderim, commemorare valeo. Vocatus vt inspicerem feminam noctū vigilantem, & ex vna iacendi figura in aliam cubro se transerentem, vt ipsam sine se bri reperi, perēoratus sum, quatenusque sigillatim illi contigisse poterant, absque vigilia euenire scimus, illa autē vix & interdū nihil respondebat, perinde atque frustra se interrogari significaret. Demum auersa stragulis adductis se totam operuit, & quodam panno velo supra caput adducto in modum eorum, qui dormire volunt, cubare coepit. Id videns discessi, aliorum alterum ipse mecum colligens, vel atræ bilis vitio mulierem animi detractionem pari, vel rei quam fateri nollerit maestitia laborare. Quāmodum postero die cuncta diligentius obstruare proposui: cum itaque accessissem, ex ancilla quam ipsi assidebat comperi fieri non posse, vt tunc agram dominam viderem, abij egitur, & deinde rediens, vt idem demum conperi, terribi reuerfus sum, sed & tunc ancilla resurgente vt discederem, nosse enim tunc agram vexari, nam simul atque secūdō recessissem, abuisse se illam, & solitū eibū sumpsisse sciens discessi, & sequenti die rediens, solus cum ancilla varijs de rebus diu collocutus, aperte maestitia quadam dominam laborare cognoui, quam eam postea reperi. Opinor quomodo Erasistratus quoque obrigit. Nam cum prius nosceram, nulla corporis parte mulierem afflictam, verūm animi molestia tantū molestrari, contigit vt quo tempore feminam inspicerem, istud ipsum quod esse suspicabar, mihi cōfirmaretur. Nam quidam tūc de theatro cum venisset, narraretque se Pyladem saltantem conspexisse, statim mulieris vultus & faciei color immutatus est: quod eum viderens, brachio manum admouit, pulsūque subito varijs modis agitarum inueni. Id quod animi perturbati indicium est. Talem enim pulsum & qui

de re aliqua certant, habere solent. Quo circa sequenti die, cuiusdam ex his, qui nō sequebantur, praecipit, vt cum ad mulierem venissem, me parum post subsequeretur, & narraret. Morphum eo die saltasse, quod cum fecisset, nullam in pulso inueni mutationem, sequenti etiam die, cum fecissem vt idem annuntiaret histrionem, qui ex tribus reliquis erat, saltasse; similiter pulsus non se mutant. Quarto die eum ad multam noctem de industria expectassem, vbi renuntiatum esset Pyladem saltasse, diligenter annotavi varijs modis subsaltasse, atque ita mulierem Pyladis amore enarrari deprehendi. Haec Galen. Quibus enarratis, cū ceteris signis facile erit posthac affectum hunc, causas, signa, & cetera huius mali cognoscere: hinc etiam Anicen. sumpsit, omniaque suo capite discribit, & Paulus etiam.

Non abs re erit passim dicere, affectum hunc, veluti fascinationem esse quandam, vt aliqui iam nostris temporibus discretere inceperunt. Nam si mulier mēstruo polluta, intuitu suo speculum nitidum, quasi guttis & sedo vapore insicit, teste Arist. lib. de somno & vigil. & si compertum insuper est, feminam tepore motus sui mēstrui sanguinis enixē intuentem arborem quandam exicasse, & eius fructum, & sic alia huiusmodi: quid mirum si amans toto affectu amatam feminam intrens, & illam fixo intuitu conspiciat radijs emissis amoris insicit, vicissimque illa si nitētes in illum oculos conuertat, mutuoque aspectu visorios utramque manentes radijs complicit ac commisceant: an nō aspectu amatoris precordia spiritali relo figent? & vna cum aspectu mutuo alterius amorem combidēt: proculdubio sic erit.

Hoc ita esse nemo contradicere, quandoquidem naturale est, quod spiritus ille subtilis & calidus radijs oculorum emissus subtilitate quidem sua precordia diuidat quodammodo & discepat. Calor vero eadem exagitat, & quod suū est auferat, & in alterius mutat naturam, per quam sanē mutationem eum in se quiescere nō sinit; sed ad eum semper, à quo infectus est, trahit.

Hoc erat quod Lucretius significare conabatur, lib. 4. de naturis rerum: sanguis hominis oculorum radio affecti & vulnerati in vulnerantē prolabi: eo modo quo hominis gladio ceteri sanguis in eadētem prolabitur. Quod experientia probatum est. Comprehēso enim vulneratore suspiciōne,

glione, vt veritas illius facinorosi pateat, coram cæso adferret, & si intra lex aut septē horas trahitur, sanguis mortui statim è naribus & vulnere bullire & saltare videretur, cuius admirandæ rei ratio est, cum nondum calor omnīs intra spatium dictum in occiso corpore extinctus est, nec vis interior nobis occulta quiescit, vñionem quidem tacitam illa vis clamat, moxquē ad vindictam bilis accenditur, ab hac sanguis inflammatur, & ad vulnus confestim prorumpit, & eius spiritus ad occisorem fit coram effunditur. Hinc est quod Deus, 4. Gene. de Abel à fratre Cain interfecto dicit: Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra. Eodem modo sanguis hominis amore vulnere afficitur, ad ferientem, & patrem in eo generat affectum: sicque facinorosi aliqui amore, frequentissimo intuentur.

Huic morbo opitulantur aliqui ridiculis auxiliis, vt coniunctione rei amaræ cō amatore. Sanguis in gladiatoris calido epoto, secundum Cornelium, Fanninam filiam Antonini Pij Imperatoris ferunt curatam: & alia huiusmodi referre possem. Crates tamen ille Thebanus medebatur huic affectui sic amori medetur fames, sin aliter, tempus, quod si nec illis vincitur, laqueus. Luxus enim alit amorem. Sapientia namque dictum fuit: Præstat ire in domum luctus, quam in domum contenti. Porro tempus, aut omnia tollit, aut certe mitigat. Inde illud natum fuit. Dies ægritudinem admittit. Lucretii illius antiquissimi Poetæ non abijciendum remedium:

Sed fugitare decet simulacra & pabula amoris,

Abstergere sibi, atque aliò conuertere mentem.

At non existimo amplectendum remedium illud Erasistrati, quo curatus fuit Antiochus Demetrii Regis filius. Nā cum patri affectum filij annuclasset, & illi dixisset lachryalem fore, & vñ cum hoc amorem esse. Demetrius Rex multis lachrymis obrestatus est, vt illi opitulareretur, quia vnicū filium hunc amabat: At illi Erasistratus immedicabile fore. Siquidē, air, meam vxorem ardentè amat ac deperit. Quo audito Rex Demetrius iterum obtettatus est, vt concederet filio vxorem suā. Cui Erasistratus air: Facile hoc dicis: aliter loquutus fuisses, si tuam eam vxorem Stratonicem adamaret. Nihil se non factum dicebat, dummodo filium meū charissimum seruare possem. Erasistratus

autem dextram patris amplexus air: Nihil est, o Rex, in quo iam Erasistrato indigeas, non enim in coniugem meam, sed in Stratonicem tuam Antiochus deperit. Tu siquidem es pater, maritus, & Rex, optimus eris familiaris tuæ medicus. Quibus auditis, deinceps Rex Demetrius edixit, vt Antiochus filius Rex nominaretur, Stratonice regina illi concessa.

Sed ne videamur auxilia è multis, vt aiunt, petere, quam ipse vsiam sequutus fuit in opitulando huic infirmo, dicam Diadumus hunc extenuatum nimis ac excecram esse vigiliis & tenui victu, continuosque ac vanos illos cogitationibus, quibus sanguis melancholicus exustior factus est. Quare caput totum quæ corpus humerè clare balneo aquæ dulcis epidauricæ, & hoc pluribus diebus: & statim à balneo haustum lactis caprii sumere iubebat recenter emisit: inter balneandū haud alie nō ab optima methodo iudicari salutellā sinistram aperire, illincque quinque sanguinis vncias extrahere: post huiusmodi aliquos casias & confectiōnis hamech simplicis, de gloriæ deum caput, nucem, & renes, oleis frigidis balneare: post balneum, iecur fantalino & rosæco vnguento, cor epithemate illo attemperante: illi que sic continuatis & singulis octo diebus bolos illos exhibendo, quotidieque amicis, & familiaribus, pluribus ludorū generibus, musica, cantu, & varijs hiſtorijs, & confabulationibus ægrum eiusque imaginationem vanam diuertentibus, reſtutus fuit: & præcipuè illi susque consulendo peregrinationem quandam iniit: in qua illi commissum fuisse arduum aliquod & præcipuum officium, aut negotium. Quod dictum & factum fuit, vbi aliquibus diebus fuit mensurus, & varijs circa rem hanc successibus obortis, animus illius viri distrahens ab amore hoc vano fuit: qui quidem nanc (Christo gratia) valet.

Nona infirma, cuius cerebrum perſentiam affectum est.

Religiosa quædam sexagenaria seſe nobis offert, quæ cum diu oculorum doloribus vexaretur, pluribusque medicamentis egredisset opitulata, tenui insuper exicantique diæta, ad hæc & assidua cochlearum pilularum assumptione, necnon & theriacæ magis, exiccaram nimis & aridam reddidit fuit illius cerebrum. vnde

vigilia

vigiliae otta, variae & infinitae ac vanae imaginaciones, merus & maxilliaribus exoratis, cerebrum primò & per se affectum indicauimus. Causa igitur (vt patet) cognita, affecta sede, & ipsius affectu, ad praecipuum cum accederemus: visum fuit Abbatissae & reliquis, tum ob eius aetatem, tum etiam ob affectus huius motem, longum fore morbum, praedicere: iam vero ad medelam docendum est, in memoriam reuocando, quae Galenus libr. de melancholia dixerit, sic: Si solum cerebrum affectum est, non existente sanguinis abundantia, affectus hic solum victu bono, coque humido & balneis aspidis curatur, omissio quouis alio remedio. Idem dicitur 1. loc. affect. capit. 6. ad finem. Et cum in infirma haec nostra videremus in dies totum corpus exiccare, Aetij consilio vnà cum ceteris è Galeno sumptis, decreuimus balneo tepida vti, & à balneo sclyarum lactis asina propinare, quod suadebat Aetius libr. 12. capit. 48. vbi etiam consulit lac debere sugi, vel saltem extrahi prope balneum, si fas est, ne corrumpatur. Ibi etiam suadet, in principio tres tantum aut quatuor vietas sumendas, denum multiplicandas, dummodo alius non nimis fluida reddatur. Quod etiam docebat Galenus 3. de aliment. facultatib. vtebatur igitur balneo vniuersali, & singulis octo diebus morsicilla quaedam sumebat ex confectioe hamech simplic. vnaquaque nocte balneum capiti adhibebam ex oleis, ne misarino, violaeo, rosaceo, & camemelino. Tertio quoque die amygdalatum ex tremore quatuor seminum frigidorum & amygdalis dissolutum cum aqua decoctionis corticum papau. Somni hic conciliabam, fretus Auicennae consilio lib. 3. fen. 1. tractat. 4. capit. 20. & sic intra quadragesimum diem voti compositus euimus, & conualuit.

Decimus: ager, cuius cerebrum secundario, & proprie affectum.

Diximus superius, Graecos vocare idio-pathiam & sympathiam, illud quod Latini affectum per se, & per consensum; sed si bene memini, 1. loc. affect. Galenus capit. 3. in principio, ait, saepe numero contingere, vt pars aliqua per consensum

afficiatur, & propria affectione laboret, cum in ipsa permanens sit dispositio, qua pars primario affecta & secundario, & proprie dicitur, quae quidem à Graecis protopathia nuncupatur. Hoc modo affectio nis laborabat quidam vir: qui diu melancholia fuit oppressus, etsi in principio, & subinde aliquibus diebus medici fidi & prudentes illius curam habere, tandem ope medica desiturus, derelictusque ab eisdem fuit, cuius non paruum prouinciam meis suscepi humeris.

Hic igitur trigessimum quartum annum compleuerat, temperatura sanguinea biliosa, corde, cerebro, iecoreque calidis siccis existentibus, medioeris corporis habitus, optima victus constitutio. Hic literarum studijs nimis occupatus, ac vario & multiplici negotiorum genere à prandio, ac cena, omnibus horis eisdem intentus, haecque summa cura amplexatus, sanguinem vniuersi sui corporis aduersus, obstruções non paruas creauit: crematusque in tantum sanguis fuit, donec vapores varij, & hi copiosi ad cerebrum vsque permearent: hinc imaginationes in multiplici differentia ac varietate, hinc metus & molestia, & odium sine occasione erga domesticos & familiares, hinc etiam vigiliae continuae, & tandem perpetuum delirium. Itaque si bene animaduertimus, consensu totius corporis venarum affectus erat illius viri cerebrum. Postea tamen cum permanentem dispositionem in se habebat sedes hae, iam affectasse secundario & per se dicebatur: longam fore morbum vixeri & amicis precibus, tamen Dei auxilio haud ope medica desiturus, quae quidem sic consequuta fuit. Anteaquam manum huic infirmo admoerem, recordatus sum illius de creti Galieni, 3. Method. cap. 9. dicentis, quod si vnus affectus sinari nequit, nisi prius alter, vnde oritur, curetur, ad id quod ordo dicitur, est respiciendum, eo scilicet primo curato, quo non curato, reliquis affectus curari non valeat. Praeterea in memoriam reduxi illud praecipuum libr. artis medicae, vt vnaquamque prius, quae efficit, causam retineamus, deinde ad eam, quae ab eadem causa facta est, aggritudinem accedamus, & vnà cum his, 3. Method. cap. 9. & 7. Meth. 12. affectum aiebat, à quo primum maximeque impendet periculum, hinc prius curari debere: & alibi, ad id, quod magis vrget, dirigendum consilium, haud alterius

terius omnino cura posthabita, cum etiam aliquando omnibus pari studio auxiliari possumus, si equaliter vrgent, qua vniuersa obseruamus in infirmo hoc presentis. Quandoquidem cerebro auxilia adhibebam, non neglectis tamen visceribus inferioribus, e quibus veluti est fontema huius hoc promanabat, vt sunt, lien, iecur, & cor, & hypochondria anibo. Totam igitur nostram intentionem se conuertit in humectationem cerebri, ac eiusdem confortationem, & confirmationem cordis, & eius intempericem calidam atemperandam, & iecoris etiam, in deobstruendo liene ac hypochondrijs, in leniendis cordis ac ventris inferioris doloribus ac moribus.

In primis videtur ratio istis coniecta conseruata fuit, cibis, scilicet, optimis & facilius coctionis, humidisque, & potus aqua glyzirrhizæ, scorzonellæ, buglosæ, & frigidæ, carnes ancting, hædi, pulli, & huius generis alia.